
Ano XI no.1471, quinta-feira, 18 de abril de 2013 | Edição de hoje - 10 páginas

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
A Câmara Municipal de Uberlândia, representada pelo
Departamento de Licitações e Compras e sua
Pregoeira, torna público para conhecimento dos in-
teressados que fará realizar licitação na modalidade
Pregão Presencial nº 011/2013, Processo nº 013/2013,
tipo menor preço global.
Objeto: A contratação de empresa especializada na
prestação de serviço técnico de manutenção preven-
tiva e corretiva no sistema de monitoramento do
circuito interno de TV da Câmara Municipal de
Uberlândia.
DATA: 30/04/2013
HORÁRIO: às 09:00 horas (Horário de Brasília/DF)
LOCAL DA REUNIÃO: SALÃO DE REUNIÕES “DR. JOÃO
PEDRO GUSTIN” - CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
VISITA TÉCNICA: A visita deverá ser efetuada até o
terceiro dia útil anterior à data marcada para aber-
tura do pregão presencial, e deverá ser agendado
pelo fone (034) 3239-1137 / 3239-1196 / 3239-1194
– Departamento de Licitações e Compras, munido de
documentos pessoais e dados da empresa, onde será
fornecido um atestado aos que comparecerem para
que faça juntada aos documentos necessários à sua
habilitação. O proponente que não comparecer à vi-
sita técnica será automaticamente inabilitado.
Endereço: Todos os locais constantes neste Aviso lo-
calizam-se na Câmara Municipal de Uberlândia, Av.
João Naves de Ávila, nº 1617 – Bairro Santa Mônica,
Uberlândia/Minas Gerais.
Informações e obtenção do Edital: Departamento
de Licitações e Compras ou pelo e-mail compras@cama
rauberlandia.mg.gov.br, ou pela Internet www.camara
uberlandia.mg.gov.br, Link: Licitações e Compras, Ano
2012, Editais; telefones 34 3239-1137 / 3239-1196
ou 3239-1194, fax: 3239-1133.
Uberlândia, 18 de abril de 2013.

Andrea Alves Rodrigues
Pregoeira

TERMOS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia e o
Ordenador de Despesas, no uso de suas atribuições
legais, atendendo o disposto no Art. 4, inciso XXII da
Lei Federal 10.520/2002, Art. 7 inciso IV do Decreto
Federal 3.555/2000 e Art. 8º Inciso III da Portaria
187/2003, acolhendo a ADJUDICAÇÃO do Pregoeiro,
no julgamento do Processo Licitatório 024/2013 –
Modalidade Pregão Presencial 010/2013 tipo “menor
preço por lote”, objetivando a contratação de em-
presa especializada em mão-de-obra para serviços
de manutenção preventiva e corretiva em portas e
janelas de vidro e nos vidros fixos, bem como a aqui-
sição de peças, quando necessário, obedecidas as
quantidades, especificações e características míni-
mas previstas no Edital em referência, com início em
30/04/2013 e término em 31/12/2013; HOMOLO-
GAM a empresa: Vidrobem Comércio de Vidros Ltda.
– ME inscrita no CNPJ sob nº 01.438.617/0001-56,
no valor global negociado em R$ 27.900,00 (Vinte e
sete mil e novecentos reais).

Resultado da Homologação:
Item 01: Contratação de empresa especializada em
mão-de-obra para serviço de manutenção preventiva
e corretiva em portas de vidro com articulação me-
cânica (molas hidráulicas), em janelas de vidro e vi-
dros fixo. Quantidade: 08 meses. Valor Total: R$
7.200,00. Item 02: Mola hidráulica - mola de piso-
para porta de vidro de abrir – com largura 1250mm e
com o peso de 180kg. Quantidade: 04 peças. Marca:
Dorma. Valor Total: R$ 2.480,00. Item 03: Aparador
de borracha limitador de abertura de porta de vidro.
Quantidade: 04 unidades.  Valor Total: R$ 144,00.
Item 04: Bucha para pivot superior 1201 para fixa-
ção de pino, com capacidade para 01 pino cada. Quan-
tidade: 10 unidades. Marca: Santa Marina. Valor To-
tal: R$ 120,00. Item 05: Pivot para dobradiça inferi-
or 1013 para fixação de pino, com capacidade para
01 pino cada. Quantidade: 10 unidades. Marca: San-
ta Marina. Valor Total: R$ 370,00. Item 06: Perfil U,
tipo cavalão, em alumínio fosco, barra de 6 metros,
dimensões: 2,5cm x 1,5cm.  Quantidade: 06 barras.
Marca: Valor Total: R$ 210,00. Item 07: Dobradiça
superior 1101 para porta de vidro. Quantidade: 15
unidades. Marca: Santa Marina. Valor Total: R$ 525,00.
Item 08: Dobradiça inferior 1103 para porta de vi-
dro. Quantidade: 15 unidades. Marca: Santa Marina.
Valor Total: R$ 555,00. Item 09: Vidro pontilhado
transparente, espessura 3mm. Quantidade: 12 Mt².
Marca: Santa Marina. Valor Total: R$ 600,00. Item 10:

12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456

ACOMPANHE AS TRANSMISSÕES

DAS SESSÕES DA

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

PELA TV LEGISLATIVA
NOS CANAIS 5 E 17 (CABO) 4 (ABERTO)



PÁGINA 02/10, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1471, 18 DE ABRIL DE 2013

Vidro temperado incolor, espessura 8mm, com pelí-
cula protetora G5. Quantidade: 18 Mt². Marca: San-
ta Marina. Valor Total: R$ 3.816,00. Item 11: Vidro
temperado incolor, espessura 10mm. Quantidade: 08
Mt². Marca: Santa Marina. Valor Total: R$ 2.080,00.
Item 12: Vidro temperado incolor, espessura 10mm,
com película tipo jateada. Quantidade: 08 Mt². Mar-
ca: Santa Marina. Valor Total: R$ 1.680,00. Item 13:
Vidro temperado incolor, espessura 10mm,  com pe-
lícula protetora G5. Quantidade: 29 Mt². Marca: Santa
Marina. Valor Total: R$ 8.120,00.
Publique-se na forma da Lei.
Uberlândia, 15 de abril de 2013.

Marcio Teixeira Nobre
Presidente

Alexandre Nogueira da Costa
1º Secretário

Ordenador de Despesas

COMUNICADOS

PORTARIA 268/13
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Fica nomeada a partir de 19 de abril de 2013, para o
cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotada no gabinete do vereador
Felipe José Fonseca Attiê:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
José Lemos Garcia Neto.

Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 15 abril de 2013.

MARCIO NOBRE
Presidente

PORTARIA 269/13
DESIGNA A SERVIDORA TEREZINHA MARIA VIEIRA
FERRO PARA RESPONDER INTERINAMENTE PELO

CARGO DE CHEFE DE SEÇÃO
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Fica designada a servidora TEREZINHA MARIA VIEIRA
FERRO, para responder interinamente pelo cargo de
CHEFE DE SEÇÃO – SEÇÃO DE CONTROLE DE PRO-
CESSO LEGISLATIVO - CÓD. CM- 05, durante as fé-
rias no mês de setembro de 2013, da titular do cargo
HÉLEN CRISTINA VIEIRA FREITAS, em conformidade
com o Art. 55 § 3º da Lei Complementar 040/92.
Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 16 de abril de 2013.

MARCIO NOBRE
Presidente

PORTARIA 270/13
DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DA LICENÇA

MATERNIDADE ESTABELECIDA NA LEI COMPLE-
MENTAR Nº 516, DE 28 DE SETEMBRO DE 2010

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Conceder prorrogação da licença-maternidade por 60
(sessenta) dias, com início no dia 08/08/2013 e tér-
mino no dia 06/10/2013, à servidora lotada no Gabi-
nete do vereador Amauri Eustáquio da Paixão, ocu-
pante do cargo de provimento em comissão de As-
sessor da Parlamentar – ASP 01.

Loyane Ribeiro Barbosa.
Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 16 de abril de 2013.

MARCIO NOBRE
Presidente

PORTARIA 271/13
DESIGNA O SERVIDOR PEDRO JORGE DOS REIS,

PARA RESPONDER INTERINAMENTE PELO CARGO
DE DIRETOR DE DEPARTAMENTO

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Fica designado o servidor PEDRO JORGE DOS REIS,
para responder interinamente pelo cargo de DIRE-
TOR DE DEPARTAMENTO – DEPARTAMENTO DE CO-
MUNICAÇÃO - CÓD. CM-03, no mês de junho de
2013, durante as férias do titular do cargo ADEMIR
TORIDO DOS REIS, em conformidade com o Art. 55
§ 3º da Lei Complementar 040/92.
Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 17 de abril de 2013.

MARCIO NOBRE
 Presidente

PORTARIA 272/13
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Fica nomeada a partir de 02 de maio de 2013, para o
cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotada no gabinete do vereador
William José da Silva:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 07
José Maria Saraiva.

Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 17 abril de 2013.

MARCIO NOBRE
Presidente12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121

12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121

PARTICIPE DAS NOSSAS

LICITAÇÕES
CADASTRE-SE NO SITE PARA ACESSAR OS EDITAIS OU LIGUE

(34) 3239-1196 / 32391137
WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR



PÁGINA 03/10, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1471, 18 DE ABRIL DE 2013

PORTARIA 273/13
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Fica exonerada a partir de 01 de maio de 2013, do
cargo de provimento em comissão, a servidora abai-
xo relacionada, lotada no gabinete do vereador Ismar
Fernandes Peixoto:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Priscila Barros Costa.

Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 17 abril de 2013.

MARCIO NOBRE
Presidente

ATAS

PORTARIA 274/13
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO

QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 01 de maio de
2013, do cargo de provimento em comissão, a
servidora abaixo relacionada, lotada no gabinete do
vereador Alexandre Nogueira da Costa:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 02
Jackeline Helena de Aguiar

Art. 2º - Fica nomeada a partir de 01 de maio de
2013, para o cargo de provimento em comissão, a
servidora abaixo relacionada a ser lotada no gabine-
te do vereador Alexandre Nogueira da Costa:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Jackeline Helena de Aguiar

Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 17 de abril de 2013.

MARCIO NOBRE
 Presidente

RESUMO DA ATA DA 1ª REUNIÃO DO 2º PERÍODO DA 1ª
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM QUATRO DE MAR-
ÇO DE 2013 SEGUNDA-FEIRA. COMPONENTES DA
MESA: Presidente – Márcio Nobre; 1º Vice-Presidente
– Ismar Prado; 2º Vice-Presidente – Jerônima Carlesso;
3º Vice-Presidente – Juliano Modesto; 1º Secretário e
Ordenador de Despesas – Alexandre Nogueira; 2º Se-
cretário – Rodi Borges. ABERTURA: Ao quarto dia do
mês de março de dois mil e treze, segunda-feira, o
Presidente, Márcio Nobre, declarou aberta a presen-
te reunião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a
todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional Bra-
sileiro. Em seguida fez a leitura das atas da 10ª reu-
nião do 1º período da 1ª sessão ordinária e da 3ª
reunião do 2º período da 1ª sessão extraordinária, as
quais foram aprovadas. APRESENTAÇÃO DE PROJE-
TOS, DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS E OUTROS: Foram
Considerados Objetos de Deliberação: 01) Projeto de
Lei que Assegura aos irmãos vagas no mesmo esta-
belecimento de ensino da rede pública municipal, de
autoria do Vereador Dr. Paulo Bouças; 02) Projeto de

Lei que Dispõe sobre a obrigatoriedade de repasse
aos garçons quando da inclusão nas contas referen-
tes a despesas efetuadas em bares, restaurantes e
similares, e cria a expressão “10% Serviço Opcional”,
a título de gratificação pelos serviços prestados pelos
garçons e dá outras providências, de autoria da
Vereadora Michele Bretas; 03) Projeto de Lei que
Dispõe sobre a visualização dos equipamentos de ra-
dares no município de Uberlândia e dá outras provi-
dências, de autoria do Vereador Helvico Queiroz; 04)
Projeto de Lei que Altera dispositivo da Lei 10.741/
2011, de 06 de abril de 2011, que “Institui o Código
Municipal de Posturas de Uberlândia”, de autoria do
Vereador Dr. Paulo Bouças; 05) Projeto de Lei que
Denomina de “Rua Edson Alves Ferreira” o logradouro
público que especifica, de autoria do Vereador Doca
Mastroiano; 06) Projeto de Lei que Declara entidade
de utilidade púbica a Associação dos Moradores do
Bairro Jardim Célia – AMBAJAC, de autoria do Verea-
dor Márcio Nobre; 07) Projeto de Lei que Denomina
de Rua Olívia de Sá Ribeiro, o logradouro público que
especifica, de autoria do Vereador Norberto Nunes;
08) Projeto de Decreto Legislativo que Concede Títu-
lo de Cidadã Honorária Sra. Maria Osmarina Marina
Silva, de autoria da Vereadora Michele Bretas; 09)
Projeto de Decreto Legislativo que Alteram dispositi-
vos do Decreto Legislativo n° 1.099, de 13 de agosto
de 2007, que “Institui homenagem aos advogados na
forma que menciona”, de autoria da Mesa Diretora.
Foi Formada Comissão Especial pelos Vereadores
Vilmar Resende, Adriano Zago e Juliano Modesto, para
emissão de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo
n° 001/13 que Concede Título de Cidadão Honorário
ao Sr. Vidigal Fernandes Martins, de autoria dos Ve-
readores Ismar Prado e Alexandre Nogueira. Foi For-
mada Comissão Especial pelos Vereadores Norberto
Nunes, William Alvorada e Doca Mastroiano, para
emissão de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo
n° 002/13 que Concede Título de Cidadão Honorário
ao Sr. Paulo Cezar Consentino dos Santos, de autoria
dos Vereadores Alexandre Nogueira e Ismar Prado.
ORDEM DO DIA: FORAM APROVADOS: De autoria do
Vereador Alexandre Nogueira: REQUERIMENTO: 01)
À Secretaria Municipal competente solicitando limpe-
za de terreno na Rua Safir em frente ao n° 318,
Bairro Jardim Canaã. 02) À Secretaria Municipal com-
petente solicitando operação tapa buracos na Rua
Quintino Bocaiúva com a Rua Carajás, Bairro Lídice.
03) À Secretaria Municipal competente solicitando
instalação de placa de Parada Obrigatória na Rua do
Carteiro esquina com a Rua do Bancário, Bairro Pla-
nalto. 04) À Secretaria Municipal competente solici-
tando operação tapa buracos na Rua Altino Ferreira
Batista com a Rua Ângelo Cunha, Bairro São Jorge,
em frente ao Self Service Sabor de Minas. 05) À Se-
cretaria Municipal competente solicitando operação
tapa buracos na Rua Ipiranga com a Travessa José
Camin, Bairro Cazeca. De autoria do Vereador David
Thomaz: REQUERIMENTO: 01) Á Secretaria Municipal



PÁGINA 04/10, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1471, 18 DE ABRIL DE 2013

de Trânsito e Transportes solicitando ampliação da
linha de ônibus urbano I-341 – Terminal Planalto/Ter-
minal Santa Luzia, para atender aos alunos que utili-
zam desta linha para irem à faculdade. De autoria do
Vereador Doca Mastroiano: REQUERIMENTO: 01) À
Secretaria Municipal de Obras solicitando operação
tapa buraco em toda a extensão da Av. Cesário Alvim,
principalmente esquina com Rua Paraná, Bairro Bra-
sil. 02) À Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
solicitando capina e limpeza de terreno na Av. Clara
Camarão esquina com a Rua David Canabarro, Bairro
Residencial Gramado. 03) À Secretaria Municipal de
Obras solicitando construção de canaletas ou boca de
lobo na Rua Satiro, entre a Av. Haiti e Rua Judith
Moreira, Bairro Roosevelt. 04) À Secretaria Municipal
de Serviços Urbanos solicitando deixar as luzes do
pátio do Teatro Municipal de Uberlândia, na Av. Rondon
Pacheco, Bairro Tibery, acesas pelo menos até às 22:30
horas. 05) À Secretaria Municipal de Trânsito e Trans-
portes solicitando implantação de travessia elevada
na Rua Salvador entre as Avs. Brasil e João Pinheiro,
Bairro Brasil, em frente ao Supermercado Cristo Rei
Ltda. 06) À Secretaria Municipal de Trânsito e Trans-
portes solicitando reforçar a sinalização horizontal e
vertical em toda a extensão do Bairro Saraiva, prin-
cipalmente na Rua Tamoios esquina com Rua

Benjamim Alves dos Santos. 07) À Secretaria Munici-
pal competente solicitando colocar caçambas de lixo
no interior do Assentamento Rio das Pedras, na saída
para Tupaciguara, município de Uberlândia. De auto-
ria do Vereador Dr. Mário Milken: INDICAÇÃO: 01) Ao
Senhor Prefeito Municipal com a seguinte indicação:
pavimentação asfáltica nas vias da linha A511, Setor
Chácaras Valparaíso. 02) Ao Senhor Prefeito Munici-
pal com a seguinte indicação: implantação da rede
de esgoto e de captação de água pluvial no Setor
Chácaras Valparaíso. 03) Ao Senhor Prefeito Munici-
pal com a seguinte indicação: construção de uma
praça equipada com aparelhos para prática esportiva
e parque infantil no Setor Chácaras Valparaíso. 04)
Ao Senhor Prefeito Municipal com a seguinte indica-
ção: implantação de uma escola de educação infantil
e de ensino fundamental no Setor Chácaras Valparaíso.
05) Ao Senhor Prefeito Municipal com a seguinte indi-
cação: implantação de uma Unidade Básica de Saúde
da Família – UBSF no Setor Chácaras Valparaíso. De
autoria do Vereador Dr. Mário Milken: REQUERIMEN-
TO: 01) À Secretaria Municipal de Obras solicitando
providências quanto aos bolsões criados nas ruas do
Setor Chácaras Valparaíso. 02) À Secretaria Munici-
pal de Serviços Urbanos solicitando limpeza e roçagem
em toda a extensão da Av. Balaiada, Bairro Marta

ACOMPANHE AS TRANSMISSÕES

DAS SESSÕES DA

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

PELA TV LEGISLATIVA

NOS CANAIS 5 E 17 (CABO) 4 (ABERTO)



PÁGINA 05/10, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1471, 18 DE ABRIL DE 2013

Helena. 03) À Secretaria Municipal de Serviços Urba-
nos solicitando limpeza e roçagem em todas as vias
no Setor Chácaras Valparaíso. 04) À Secretaria Muni-
cipal de Serviços Urbanos solicitando que proceda a
limpeza ou notifique o DNIT – Depto Nacional de
Infraestrutura de Transportes, da rotatória da BR 365,
trevo que liga os Bairros Alvorada e Morumbi. 05) À
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos solicitando
limpeza da boca de lobo em frente a Escola Estadual
Lourdes de Carvalho, Bairro Alvorada. 06) À Secreta-
ria Municipal de Saúde solicitando ampliar o número
de servidores, médicos e enfermeiros, na Unidade
Básica de Saúde Familiar – UBSF do Bairro Alvorada.
De autoria do Vereador Dr. Paulo Bouças: REQUERI-
MENTO: 01) À Secretaria Municipal de Obras solici-
tando a operação tapa-buracos na Rua Xavantes em
frente ao n° 41, Bairro Lídice. 02) À Secretaria Mu-
nicipal de Obras solicitando a operação tapa-buracos
na Rua Alexandre Marquez em frente ao n° 168, Bairro
Martins. 03) À Secretaria Municipal de Obras solici-
tando a operação tapa-buracos na Av. Paes Lemes
em frente ao Cemitério São Pedro, Bairro Osvaldo
Rezende. 04) À Secretaria Municipal de Serviços Ur-
banos solicitando limpeza do terreno na Av. Rondon
Pacheco ao lado do n° 1097, Bairro Lídice. 05) À
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos solicitando
limpeza do terreno na Av. Geraldo Mota Batista ao
lado do n° 455, Bairro Daniel Fonseca. 06) À Secreta-
ria Municipal de Serviços Urbanos solicitando limpeza
da área na Rua das Mães esquina com Rua Dr. Bezer-
ra de Menezes, Bairro Jardim Brasília. 07) À Secreta-
ria Municipal de Serviços Urbanos solicitando limpeza
do lote na Rua Barretos esquina com Rua Francisco
Sales, Bairro Daniel Fonseca. 08) À Secretaria Muni-
cipal de Serviços Urbanos solicitando limpeza da área
na Rua Mundial ao lado do n° 671 (em frente a Escola
Municipal Afrânio Rodrigues da Cunha), Bairro Jar-
dim Brasília. De autoria do Vereador Estevão Bittar:
INDICAÇÃO: 01) Ao Senhor Prefeito Municipal com a
seguinte indicação: capina, varrição, tapa buracos e
colocação de canaletas na Rua Afonso Arinos esquina
com a Rua Gláucia dos Santos, Bairro Tubalina. 02)
Ao Senhor Prefeito Municipal com a seguinte indica-
ção: capina, varrição, tapa buracos e colocação de
canaletas na Rua Oscar Gomes Moreira esquina com
a Rua Vieira Santos, Bairro Tubalina. 03) Ao Senhor
Prefeito Municipal com a seguinte indicação: capina,
varrição, tapa buracos e colocação de canaletas na
Rua Senador Dantas esquina com a Rua Venceslau
Braz, Bairro Tubalina. 04) Ao Senhor Prefeito Munici-
pal com a seguinte indicação: capina, varrição, tapa
buracos e colocação de canaletas na Rua Real Gran-
deza esquina com a Rua Furtado, Bairro Tubalina.
05) Ao Senhor Prefeito Municipal com a seguinte indi-
cação: capina, varrição, tapa buracos e colocação de
canaletas na Rua Padre Nóbrega esquina com a Rua
Senhor dos Passos, Bairro Tubalina. De autoria do Ve-
reador Felipe Attiê: REQUERIMENTO: 01) Ao Senhor
Prefeito Municipal rogando cópia na íntegra do Pro-

cesso Administrativo de protocolo n° 1290/13, ins-
taurado por força da Portaria 30.945/12. De autoria
da Vereadora Gláucia da Saúde: REQUERIMENTO: 01)
À Secretaria competente solicitando asfaltamento nas
ruas das Chácaras Douradinho, principalmente as ruas
que servem a linha de ônibus A435. 02) À Secretaria
competente solicitando construção de canaletas ou
recapeamento asfáltico na Av. Taylor Silva em frente
ao n° 1213, Bairro Tocantins. 03) À Secretaria com-
petente solicitando capina e roçagem na Av. Rondon
Pacheco acima da Av. João Naves de Ávila até a altu-
ra do Teatro Municipal. 04) À Secretaria competente
solicitando implantação de um redutor de velocidade
(travessia elevada) na Av. Taylor Silva, Bairro Guarani,
em frente ao Supermercado Joabe. 05) À Secretaria
competente solicitando operação tapa buraco na Rua
Rivalino Pereira, em frente ao n° 141. 06) À Secre-
taria competente solicitando operação tapa buraco
na Rua Estrela do Sul, próximo ao n° 799. 07) À
Secretaria competente solicitando operação tapa bu-
raco na Av. Francisco Ribeiro no cruzamento com Rua
Jornalista João de Oliveira. 08) À Secretaria compe-
tente solicitando operação tapa buraco na Rua
Roosevelt de Oliveira em frente ao n° 150. 09) À
Secretaria competente solicitando operação tapa bu-
raco na Rua Rivalino Pereira no cruzamento com Av.
Belo Horizonte. 10) À Secretaria competente solici-
tando capina e roçagem próximo ao ponto de ônibus
que atende as linhas A122 e A126 na Av. Taylor Silva.
De autoria do Vereador Isac Cruz: REQUERIMENTO:
01) À Secretaria Municipal de Obras solicitando
recapeamento do asfalto na Av. Indianópolis, em frente
ao n° 2467, Bairro Osvaldo Resende. 02) À Secretaria
Municipal de Serviços Urbanos solicitando poda da ár-
vore na Av. Cesário Alvim, n° 946, Centro (Posto Mi-
lênio). 03) À Secretaria Municipal de Serviços Urba-
nos solicitando limpeza do canteiro da Rua Balaiada
em frente ao n° 94 até o final da rua, Bairro Marta
Helena. 04) À Secretaria Municipal de Obras solici-
tando recapeamento do asfalto na Av. Floriano Peixo-
to, em frente aos n°s 91, 95, 97 e 117, Centro. 05)
À Secretaria Municipal de Obras solicitando operação
tapa buraco na Travessa Veríssimo em frente ao n°
21, Bairro Aparecida. 06) À Secretaria Municipal de
Obras solicitando operação tapa buraco na Rua Pedro
Professor Bernardo em frente aos n°s 10, 20, 40 e
70, Centro. De autoria do Vereador Ismar Prado: IN-
DICAÇÃO: 01) Ao Senhor Prefeito Municipal com a

PARTICIPE DAS NOSSAS

LICITAÇÕES
CADASTRE-SE NO SITE PARA ACESSAR OS

EDITAIS OU LIGUE
(34) 3239-1196 / 32391137

WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR



PÁGINA 06/10, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1471, 18 DE ABRIL DE 2013

seguinte indicação: instituição no âmbito regional no
município de Uberlândia do Serviço de Atendimento
Móvel de Urgência – SAMU. 02) Ao Senhor Prefeito
Municipal com a seguinte indicação: instituição no
âmbito municipal de Uberlândia do componente Uni-
dade de Pronto Atendimento – UPA 24 horas, sugerin-
do seu pronto atendimento nas complexidades inter-
mediárias entre as Unidades Básicas de Saúde/Saúde
da Família e a rede hospitalar. De autoria do Verea-
dor Ismar Prado: REQUERIMENTO: 01) À Secretaria
de Trânsito e Transportes solicitando implantação da
mão única na Rua Bahia, sentido Bairro Brasil, e da
Rua Espírito Santo, sentido Jardim América, entre as
Avs. Comendador Alexandre Garcia e Av. Balaiadas.
02) À Secretaria de Trânsito e Transportes solicitando
demarcação da garagem da Escola Estadual Presi-
dente Tancredo Neves, na Rua Bahia, e colocação de
placas de “embarque e desembarque” na porta da
escola na Av. Comendador Alexandrino Garcia, 635,
Bairro Marta Helena. 03) À Secretaria de Serviços
Urbanos solicitando limpeza e poda da grama da Es-
cola Estadual Presidente Tancredo Neves na Av.
Comendador Alexandrino Garcia, 635, Bairro Marta
Helena. 04) À Secretaria competente solicitando lim-
peza do terreno na Escola Estadual Alda Mota Batis-
ta, na Rua Imperatriz Leopoldina, n° 115, Bairro
Tubalina. 05) À Secretaria competente solicitando
construção de travessia elevada na Av. Taylor Silva,
próximo ao n° 988, Bairro Guarani. De autoria da
Vereadora Jerônima Carlesso: REQUERIMENTO: 01)
À Secretaria Municipal de Obras solicitando operação
tapa buraco em toda a extensão da Av. Taylor Silva,
Bairro Guarani. 02) À Secretaria Municipal de Obras
solicitando operação tapa buraco em toda a exten-
são da Rua Josephi Smithi, Bairro Laranjeira. 03) À
Secretaria Municipal de Obras solicitando operação
tapa buraco em toda a extensão da Rua Altivo Ferreira
Batista, Bairro Residencial Viviane. 04) À Secretaria
Municipal de Obras solicitando que construa boca de
lobo na esquina das Ruas Jangadeiros e Humaitá,
Bairro Tubalina. 05) À Secretaria Municipal de Servi-
ços Urbanos solicitando limpeza de terreno baldio em
toda a extensão da Rua Menfins, Bairro Canaã. 06) À
Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes solici-
tando que instale uma passagem elevada para pedes-
tre nas Ruas das Juritis e das Perdizes, Bairro Cidade
Jardim. 07) À Secretaria Municipal de Obras solici-
tando operação tapa buracos em toda a extensão da
Av. Uirapuru, Bairro Cidade Jardim. 08) À Secretaria
Municipal de Serviços Urbanos solicitando limpeza de
terreno baldio na Rua Wilson José Soares em frente
ao n° 526, Bairro Jardim América. 09) À Secretaria
Municipal de Serviços Urbanos solicitando limpeza do
canteiro central da Av. João Mendes, Bairro Pampulha.
10) À Secretaria Municipal de Serviços Urbanos solici-
tando limpeza do canteiro central da Av. São Simão,
Bairro Granada. De autoria do Vereador Juliano Mo-
desto: INDICAÇÃO: 01) Ao Senhor Prefeito Municipal
com a seguinte indicação: reforma estrutural possi-

bilitando a passagem de pedestres e veículos motori-
zados sobre a Via Férrea no Bairro Custódio Pereira
pela Rua Conrado de Brito. 02) Ao Senhor Prefeito
Municipal com a seguinte indicação: instalação de
câmeras de monitoramento como medida de segu-
rança preventiva nos Bairros Luizote de Freitas, Pla-
nalto, Canaã, São Jorge, Morumbi, Aclimação, Cus-
tódio Pereira, Tibery e Santa Mônica. 03) Ao Senhor
Prefeito Municipal com a seguinte indicação: alocação
de PPC’s – Postos de Policiamento Comunitários nos
Bairros Aclimação, Alvorada, Ipanema, Alto
Umuarama, Custódio Pereira e Tibery. De autoria do
Vereador Juliano Modesto: REQUERIMENTO: 01) Ao
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos solicitando
capina no cruzamento da Rua José Agostinho com
Piauí, Bairro Custódio Pereira. 02) Ao Secretaria Mu-
nicipal de Obras solicitando cobertura da quadra do
Poliesportivo Fluminense do Bairro Custódio Pereira.
03) Ao Senhor Prefeito Municipal solicitando
revitalização do espaço da Praça da Estação Ferrovi-
ária no Bairro Custódio Pereira. 04) Ao Senhor Pre-
feito Municipal solicitando instalação de câmeras de
monitoramento em toda a extensão da Av. José Fon-
seca e Silva, Bairro Luizote de Freitas. De autoria do
Vereador Leles Lima: REQUERIMENTO: 01) À Secre-
taria Municipal de Obras solicitando operação tapa
buraco na Av. Getúlio Vargas em frente ao n° 230 e
322, Bairro Jaraguá. 02) À Secretaria Municipal de
Obras solicitando operação tapa buraco na Av. Quintino
Bocaiúva, n° 76, Centro. 03) À Secretaria Municipal
de Obras solicitando operação tapa buraco na Av.
Américo Salvador Tangari (Praça Sérgio Pacheco),
Centro. 04) À Secretaria Municipal de Obras solici-
tando operação tapa buraco na Av. Américo Salvador
Tangari até Av. João Pessoa, em frente a Praça Sér-
gio Pacheco, Centro. 05) Ao Secretário Municipal de
Serviços Urbanos solicitando limpeza e roçagem do
trecho que liga a Rua Lucas Garces com Av. Luiz
Fernando Quirino, Bairro Jardim Inconfidência. 06)
Ao Secretário Municipal de Trânsito e Transportes so-
licitando instalação de uma passagem elevada na Av.
João Bernardes de Souza esquina com Rua Antônio
Carlos Araújo, Bairro Roosevelt. 07) Ao Secretário
Municipal de Obras solicitando operação tapa buraco
na Av. Imbaúbas entre Alceu Alves Mendes e Adelino
Ferreira de Sá, Bairro Chácaras Tubalina. 08) Ao Se-
cretário Municipal de Trânsito e Transportes solici-
tando redução do canteiro central da Av. dos Mognos
entre Av. Aspirante Mega e Av. Ipê, Bairro Jaraguá.
De autoria do Vereador Márcio Nobre: REQUERIMEN-
TO: 01) À Secretaria de Trânsito e Transportes solici-
tando linha de ônibus com circulação no Bairro Jar-
dim Célia e que tenha destino direto ao Terminal
Central, e acesso direto do Bairro Jardim Célia ao
Bairro Canaã. 02) À Secretaria de Trânsito e Trans-
portes solicitando instalação de travessias elevadas
no Bairro Jardim Célia, na Av. das Paineiras em fren-
te ao posto de saúde e na Rua do Sininho em frente a
escola e ao NAICA. 03) À Secretaria de Serviços Ur-



PÁGINA 07/10, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1471, 18 DE ABRIL DE 2013

banos solicitando implantação de postes de ilumina-
ção em toda a extensão de uma das pistas da Av.
João Balbino e poda das árvores de grande porte,
Bairro Santa Mônica. 04) À Secretaria Municipal de
Trânsito e Transportes solicitando sinalização horizontal
e vertical de parada obrigatória (PARE) na Rua Pla-
nalto esquina com a Av. Lázara Alves Ferreira, Bairro
Santa Mônica. 05) À Secretaria Municipal de Trânsito
e Transportes solicitando implantação de sinalização
horizontal em todo o Bairro Santa Mônica. 06) À Se-
cretaria Municipal de Serviços Urbanos solicitando lim-
peza no canteiro central em toda a extensão da Av.
Segismundo Pereira, Bairro Santa Mônica. 07) À Se-
cretaria Municipal de Obras solicitando operação tapa
buraco na Av. Jerônimo Maia, em frente ao n° 52,
Bairro Santa Maria. De autoria do Vereador Marquinho
do Mega Box: REQUERIMENTO: 01) Ao Secretário
Municipal de Serviços Urbanos solicitando iluminação
no trecho lateral ao bolsão de água pluvial na Rua Pai
Nosso entre a Av. Solidariedade e Rua São Sebastião,
Bairro Zaire Rezende. 02) Ao Secretário Municipal de
Serviços Urbanos solicitando construção de uma cal-
çada no entorno do bolsão de água pluvial na Rua Pai
Nosso entre a Av. Solidariedade e Rua São Sebastião,
Bairro Zaire Rezende. 03) Ao Secretário Municipal de
Obras solicitando construção de canaletas no cruza-
mento da Av. Antônio Jorge Isaac com Rua Espigão,

Bairro Morumbi. 04) Ao Secretário Municipal de Ser-
viços Urbanos solicitando a reativação da Central de
Entulhos do Bairro Santa Mônica, na Rua Manoel
Serralha entre a Av. João Naves de Ávila e Av. Fran-
cisco Ribeiro. 05) Ao Secretário Municipal de Trânsito
e Transportes solicitando construção de uma traves-
sia elevada na Av. Jerusalém esquina com Rua Moabe,
Bairro Canaã. 06) Ao Senhor Prefeito Municipal solici-
tando melhorias no Setor Chácaras Val Paraíso: sane-
amento básico e asfalto nas ruas do bairro, principal-
mente na linha de ônibus. 07) Aos Secretários Muni-
cipais de Meio Ambiente e de Serviços Urbanos solici-
tando reparos na Praça da Bicota e Largo da Igreja
do Rosário. 08) Aos Secretários Municipais de Meio
Ambiente e de Serviços Urbanos solicitando reparos e
melhorias na Praça Tubal Vilela. 09) Aos Secretários
Municipais de Meio Ambiente e de Serviços Urbanos
solicitando reparos e melhorias na Praça Sérgio
Pacheco. 10) À Secretária Municipal de Educação so-
licitando colocação de playground no EMEI Hipólita
Teresa Eranci, tanto em sua sede na Rua Cinco, n°
25, Bairro Celebridade, e como em seu anexo na Rua
Canoas, n° 140, Bairro Morumbi. De autoria da
Vereadora Michele Bretas: MOÇÃO: 01) Ao Senhor Pre-
sidente da Câmara Municipal para que seja concedi-
da e enviada Moção de Aplauso à índia Kaun Poty
Guarani (Cacique Poti). De autoria da Vereadora

12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121

PARTICIPE DAS NOSSAS
LICITAÇÕES

CADASTRE-SE NO SITE PARA ACESSAR OS EDITAIS

OU LIGUE

(34) 3239-1196 / 32391137

WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR



PÁGINA 08/10, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1471, 18 DE ABRIL DE 2013

Michele Bretas: INDICAÇÃO: 01) Ao Senhor Prefeito
Municipal com a seguinte indicação: criar projeto de
lei que viabilize a identificação de árvores através da
placa indicativa no município de Uberlândia. De au-
toria da Vereadora Michele Bretas: REQUERIMENTO:
01) À Secretaria Municipal competente solicitando
roçagem e limpeza dos terrenos e ruas do Bairro
Shopping Park. 02) À Secretaria Municipal competen-
te solicitando roçagem e limpeza dos terrenos da Rua
Vivaldo Cunha, Bairro Jardim América. 03) À Secre-
taria Municipal competente solicitando operação tapa
buraco na Rua Aguapé com a Rua das Gameleiras,
Bairro Chácaras Tubalina. 04) À Secretaria de Servi-
ços Urbanos solicitando limpeza e roçagem do terre-
no na entrada do SEST SENAT na Av. Generoso Men-
donça, n° 4900. 05) À Secretaria Municipal de Obras
solicitando operação tapa buraco na Estrada Vicinal,
saída da britagem Araguaia Minas com destino a
Martinésia, Bairro Industrial. 06) À Secretaria de Trân-
sito e Transportes solicitando instalação de semáforo
na Av. Ana Godoy Sousa no cruzamento com a Rua
Maria das Dores Dias, Bairro Santa Mônica. 07) À
Secretaria Municipal competente solicitando aumen-
to de ônibus para a linha A-115, Saraiva – Centro.
08) À Secretaria Municipal competente solicitando
roçagem e limpeza dos terrenos da Rua Tapuios, Bair-
ro Saraiva. De autoria do Vereador Norberto Nunes:
REQUERIMENTO: 01) À Secretaria Municipal compe-
tente solicitando estudo técnico na Av. Pará entre o
n° 2000 até o n° 1950, para a mudança no sentido
da via de único para mão dupla, Bairro Umuarama.
02) À Secretaria Municipal competente solicitando
mudança do ponto de ônibus na Rua Dr. Luiz Antônio
Waack, em frente ao n° 1035 para próximo ao n°
985 e construir bancos e cobertura para o mesmo,
Bairro Umuarama. 03) À Secretaria Municipal com-
petente solicitando pintura de faixa amarela e sinali-
zação de carga e descarga na Av. Marcos de Freitas
Costa, 975, Bairro Daniel Fonseca. 04) À Secretaria
Municipal competente solicitando estudo técnico para
reduzir a velocidade na Av. Jaime de Barros, Bairro
Santa Luzia. 05) À Secretaria Municipal competente
solicitando implantar travessia elevada na Av. Jaime
de Barros, esquina com a Panificadora, em frente ao
n° 443, Bairro Santa Luzia. 06) À Secretaria Munici-
pal competente solicitando estudo técnico para redu-
zir a velocidade na Al. Raul Petronilho de Pádua, Bair-
ro Granada. 07) À Secretaria Municipal competente
solicitando reforçar o policiamento na Rua José Nonato
Ribeiro esquina com a Rua Joaquim Cordeiro e Rua
Rezende, Bairro Cazeca. 08) À Secretaria Municipal
competente solicitando revitalização da Praça Joa-
quim Clemente Oliveira Filho, na Rua Cometa esqui-
na com a Rua Joaquim Clemente de Oliveira, Bairro
Maravilha. 09) À Secretaria Municipal competente
solicitando disponibilizar mais ônibus da linha 341 Santa
Luzia/Planalto. De autoria do Vereador Padre Amauri:
REQUERIMENTO: 01) Ao Secretário de Serviços Urba-
nos solicitando poda de árvore na Av. Levindo de Sou-

za, n° 895, Bairro Brasil. 02) Ao Secretário de Obras
solicitando operação tapa buracos na Av. Ortízio Borges
em frente ao n° 1889, Bairro Santa Mônica. 03) Ao
Secretário de Obras solicitando operação tapa bura-
cos na Praça Américo Ferreira de Abreu em frente ao
n° 122, Bairro Santa Mônica. 04) Ao Secretário de
Obras solicitando operação tapa buracos na Av. Ortízio
Borges em frente ao n° 365, Bairro Santa Mônica.
05) Ao Secretário de Obras solicitando operação tapa
buracos na Rua Carvalho de Mendonça em frente ao
n° 670, Bairro Pampulha. 06) Ao Secretário de Obras
solicitando operação tapa buracos na Av. Salomão
Abraão em frente ao n° 1272, Bairro Santa Mônica.
07) Ao Secretário de Obras solicitando operação tapa
buracos na Av. João Naves de Ávila em frente ao n°
4655, Bairro Santa Mônica. De autoria do Vereador
Professor Neivaldo: REQUERIMENTO: 01) Ao Secretá-
rio de Obras solicitando construção de bocas de lobo
na Rua Célida Maria Sampaio, Bairro Talismã. 02) Ao
Secretário de Obras solicitando pavimentação asfáltica
na Rua Caravelas, n° 495, Bairro Patrimônio. 03) Ao
Secretário de Trânsito e Transportes solicitando ins-
talação de travessia elevada na Rua Eurípedes
Barsanufo, Bairro Jardim Brasília. 04) Ao Secretário
de Serviços Urbanos solicitando limpeza em lote vago
na Rua Leopoldo de Bulhós, n° 708, Bairro Pampulha.
05) Ao Secretário de Trânsito e Transportes solicitan-
do instalação de travessia elevada na porta da Escola
Estadual Antônio Tomaz de Rezende. 06) Ao Senhor
Presidente da Câmara Municipal solicitando a libera-
ção do Plenário Homero Santos, dia 12/03/2013, às
19 horas, para Debate da Campanha da Fraternidade
2013 com tema “Juventude e Fraternidade” e lema
“Eis-me aqui, envia-me”. De autoria do Vereador
Rodi Borges: REQUERIMENTO: 01) À Secretaria Muni-
cipal de Serviços Urbanos solicitando roçagem e capi-
na do canteiro central da Av. Sideral, Bairro Jardim
Ipanema. 02) À Secretaria Municipal de Serviços Ur-
banos solicitando roçagem e capina do canteiro cen-
tral da Av. Orlandina Ondina, Bairro Aclimação. 03) À
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos solicitando
limpeza e manutenção da Praça Buritis, Bairro Minas
Gerais. 04) À Secretaria Municipal de Serviços Urba-
nos solicitando construção de um eco-ponto no Bair-
ro Ipanema. 05) À Secretaria Municipal de Obras soli-
citando operação tapa buraco na Av. Getúlio Vargas,
em frente ao n° 1448, Bairro Tabajaras. 06) À Se-
cretaria Municipal de Obras solicitando operação tapa
buraco na Av. Marcos de Freitas Costa, em frente aos
n°s 747 e 737, Bairro Daniel Fonseca. 07) À Secreta-
ria Municipal de Serviços Urbanos solicitando limpeza
e manutenção de área entre as Ruas Vieira Gonçal-
ves e José Andraus, esquina com Av. Professora
Minervina Cândida de Oliveira, Bairro Martins. De
autoria do Vereador Sebastião Galego: INDICAÇÃO:
01) Ao Secretário Municipal de Trânsito e Transportes
com a seguinte indicação: pintar e colocar faixa de
Carga e Descarga na Rua Francisco Forte Pinho, em
frente ao n° 94, esquina com a Av. Fernando Vilela,



Bairro Martins. 02) Ao Secretário Municipal de Servi-
ços Urbanos com a seguinte indicação: construção de
uma travessia elevada na Rua Bueno Brandão, Bairro
Centro, em frente a Escola Estadual Bueno Brandão.
03) Ao Secretário Municipal de Serviços Urbanos com
a seguinte indicação: limpeza e roçagem na Alameda
José Alves Vilarinho entre os n°s 131 e 151, Bairro
Residencial Gramado. 04) Ao Secretário Municipal de
Trânsito e Transportes com a seguinte indicação: co-
locação de um redutor de velocidade na Av. Monsenhor
Eduardo em frente ao n° 2210, e na Av. Comendador
Alexandrino Garcia em frente ao n° 11, Bairro Marta
Helena. 05) Ao Secretário Municipal de Trânsito e
Transportes com a seguinte indicação: colocação de
placas de sinalização de solo em todo o Bairro Nossa
Senhora das Graças. 06) Ao Secretário Municipal de
Trânsito e Transportes com a seguinte indicação: co-
locação de um redutor de velocidade na Av. Mauá, n°
856, Instituto Virtus, Bairro Bom Jesus. 07) Ao Se-
cretário Municipal de Obras com a seguinte indica-
ção: manutenção no asfalto na Rua Rio Grande do
Norte próximo ao n° 1417, Bairro Marta Helena. 08)
Ao Secretário Municipal de Trânsito e Transportes com
a seguinte indicação: colocação de um redutor de
velocidade na Rua Rio Grande do Sul em frente ao
Supermercado Daniela, Bairro Marta Helena. De au-
toria do Vereador Silésio Miranda: REQUERIMENTO:
01) À Secretaria Municipal de Obras solicitando alar-
gamento, terraplanagem e cascalhamento na Estra-
da Vicinal próxima ao Córrego Macumbé. 02) À Se-
cretaria de Trânsito e Transportes solicitando implan-
tação de uma cobertura de ponto de ônibus na Rua
Comendador Grenio Espini, Bairro Shopping Park. 03)
Ao DMAE – Departamento Municipal de Água e Esgoto
solicitando reparo de uma cano estragado na Rua
Feliciana Donata de Macedo, 15, Bairro Maria Resende.
04) Ao DMAE – Departamento Municipal de Água e
Esgoto solicitando reparo de uma cano estragado na
Rua Capricórnio, 575, Bairro Jardim Brasília. 05) À
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos solicitando
limpeza da área externa da Escola Professor José
Gomes Junqueira, na Rua Roberto Margonari, 360,
Bairro Luizote de Freitas. De autoria do Vereador
Vilmar Resende: REQUERIMENTO: 01) Ao Secretário
Municipal de Trânsito e Transportes solicitando cons-
trução de mais um viaduto sobre a linha de ferro
“Fepasa”, para desafogar o trânsito da Rua Paulo de
Frontin, Bairro Custódio Pereira. 02) Ao Secretário
Municipal de Trânsito e Transportes solicitando
melhorias na sinalização horizontal e vertical na Av.
Floriano Peixoto entre a Rotatória “Maria Isabel
Gabriel” (passagem sob a Fepasa) até o Viaduto
Monteiro Lobato (BR 050). 03) Ao Secretário Munici-
pal de Serviços Urbanos solicitando verificar a potên-
cia do único transformador entre os Bairros São Gabriel
e Campo Alegre, para evitar as constantes quedas de
energia nos finais das tardes. 04) Ao Secretário Mu-
nicipal de Serviços Urbanos solicitando capina, limpe-
za, corte das árvores secas e poda nas demais na

Praça Luiz Finotti, Bairro Santa Mônica. De autoria
do Vereador William Alvorada: REQUERIMENTO: 01)
À Secretaria competente solicitando construção de
canaletas na Rua Barão de Ouro Preto, proximidades
do n° 279, Bairro Pampulha. De autoria do Vereador
Wilson Pinheiro: REQUERIMENTO: 01) À Secretaria
Municipal competente solicitando limpeza e roçagem
de área de um terreno na Praça Leonel Inácio de
Oliveira, Bairro Granada. 02) À Secretaria Municipal
competente solicitando renovação de sinalização de
faixas de pedestre em toda a Av. Seme Simão, em
frente ao Bretas e em frente a Auto Escola Silvana,
Bairro Granada. 03) À Secretaria Municipal compe-
tente solicitando operação tapa buraco na Praça Do-
mingos Sávio Silva, Bairro Tibery. 04) À Secretaria
Municipal competente solicitando operação tapa bu-
raco no entorno da Praça Arlindo Magalhães Lima,
Bairro Tibery. 05) À Secretaria Municipal competente
solicitando operação tapa buraco na Av. Engenheiro
Azely esquina com a Rua Monte Carmelo, Bairro Os-
valdo Rezende. 06) À Secretaria Municipal competen-
te solicitando operação tapa buraco na Rua Monte
Carmelo esquina com a Rua Rafael Rinaldi, Bairro
Osvaldo Rezende. 07) À Secretaria Municipal compe-
tente solicitando operação tapa buraco na Av. África,
em frente ao n° 480, Bairro Tibery. 08) À Secretaria
Municipal competente solicitando operação tapa bu-
raco na Rua Rafael Rinaldi, próximo a Av. Estrela do
Sul, Bairro Osvaldo Rezende. 09) À Secretaria Munici-
pal competente solicitando operação tapa buraco na
Rua José Custódio Sobrinho, abaixo da Igreja Con-
gregação Cristã do Brasil, Bairro Jardim Patrícia. Es-
teve presente no Plenário no “Espaço Cultural da Câ-
mara Municipal de Uberlândia”, iniciado este mês na
1ª Sessão Ordinária, a Banda de Música do 36º Bata-
lhão da Infantaria Motorizada, fazendo uma apre-
sentação musical. Estiveram presentes no Plenário o
Deputado Federal Nárcio Rodrigues, Secretário Esta-
dual de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, e Caio
Nárcio, Presidente do PSDB Jovem de Minas Gerais.
Fica registrada a fala do Vereador Professor Neivaldo:
“[...] Eu só queria frisar que nós não queremos bair-
ro como o Shopping Park. Nós queremos bairro aon-
de a população tenha dignidade. Aonde a população
tenha equipamentos. O Shopping Park, casas
geminadas, sem praça, sem escola, sem assistência
médica, realmente não é esse o modelo de bairro
que nós queremos. E nós não queremos enganar a
população. Nós queremos bairros aonde a população
tenha respeito. Não adianta estar a 2000 metros de
shopping. Não é shopping que faz a população ter
dignidade. Porque a maioria daquela população não
tem dinheiro pra frequentar o shopping. Nós quere-
mos bairro aonde a população, ela, no próprio bair-
ro, ela vai encontrar equipamentos como praça da
juventude que será construída naquele bairro. É um
absurdo achar que estar perto do shopping é dar dig-
nidade à população. [...] Hoje trazemos alguns apon-
tamentos e considerações acerca da política educaci-

PÁGINA 09/10, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1471, 18 DE ABRIL DE 2013



onal do Estado de Minas Gerais, principalmente no
que diz respeito à região do Triângulo Mineiro e Alto
Paranaíba. A carência de vagas no ensino médio hoje
na região do Triângulo Mineiro é assustadora. Em
Uberlândia, Patos de Minas, Ituiutaba, Araguari, fa-
mílias passaram noites em claro nas portas das esco-
las em busca de vagas. Para se ter uma ideia,
Uberlândia possui 66 escolas de ensino médio desde o
ano de 1995. Hoje, 18 anos depois, possui 69 esco-
las, sendo que as 3 novas unidades funcionam em
unidades prisionais, mesmo assim, por conta de dis-
positivo previsto na legislação federal. Ou seja, em
termos de educação para nossos adolescentes,
Uberlândia continua parada no tempo, mesmo que a
cidade tenha ganhado 250 mil novos moradores nos
últimos 20 anos. Enquanto o Governo Federal am-
plia, por meio de políticas públicas, o acesso do estu-
dante de escola pública ao ensino superior de quali-
dade, Minas mostra o caminho. Não amplia oferta
de vagas para alunos do ensino médio e finge melho-
rar os índices de educação, oferecendo ao jovem o
discurso que um curso técnico o qualifica para a ne-
cessidade do mercado de trabalho, num movimento
que, ao mesmo tempo, afasta o jovem mineiro do
ensino superior. Este seria um primeiro ponto. O ser-
vidor de educação do Estado de Minas Gerais encon-
tra-se esgotado, seja pelas metas impostas pelo go-
verno sem uma análise aprofundada da rotina e das
dificuldades do profissional, como na burocracia en-
contrada para realização de tarefas cotidianas e pro-
saicas, como a aquisição de merenda escolar, por
exemplo. Além disso, o Governo Estadual não propi-
cia um ambiente de diálogo e livre pensar no proces-
so de organização do espaço e da estrutura escolar.
As resoluções são introduzidas de maneira vertical,
afastando os maiores interessados, os profissionais
de educação, pais e alunos, da discussão, elaboração
e aprimoramento destes instrumentos. No que diz
respeito aos salários e as perícias desses profissio-
nais, a situação não melhora nem um pouco. Hoje,
mesmo com a oposição ferrenha dos trabalhadores
da educação, o governo implantou a política de re-
muneração por subsídio, que despreza o desejo de
especialização do docente, além de caminhar de en-
contro com a luta do movimento em nível federal,
que busca a implementação do piso salarial nacional
e a correção anual dos salários. As perícias, principal-
mente as realizadas na região do Triângulo, são

O Legislativo | Ano XI no.1471, quinta-feira, 18 de abril de 2013 | Edição de hoje - 10 páginas - Órgão Oficial da
Câmara Municipal de Uberlândia/MG - criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Editado e
produzido pela Divisão de Jornalismo da Câmara Municipal de Uberlândia.

Diretor de Comunicação: Ademir Reis - Reg: MG04854JP; Chefe da Seção de Jornalismo: Pedro Jorge
dos Reis MG07436JP; Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. Reg: 3484 MTE/SJPMG; Editoração
Eletrônica: Pedro Reis e Lissandro Ijanc; Contatos: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br - Av.
João Naves de Ávila, 1617 | cep38408-100 | Telefone: (34) 3239.1130

www.camarauberlandia.mg.gov.br

dispendiosas e demoradas para o servidor, visto que,
pela ausência de hospital conveniado ao IPSEMG na
região, ele deve arcar com as despesas de viagem
para Belo Horizonte para emissão de laudo definiti-
vo. Como se não bastasse, o processo de designação
de professores para o ano letivo de 2013 foi caótico.
A Secretaria Estadual de Educação demorou em pu-
blicar a regulamentação do processo seletivo e o edital
foi omisso na disponibilização do número de vagas. A
empresa contratada para realizar o concurso entre-
gou o resultado do concurso fora de prazo e a
contratação dos servidores ocorreu apenas em janei-
ro desse ano. E o concurso, até hoje, não foi chama-
do. Uma das grandes conquistas dos servidores nos
últimos anos foi a garantia de que um terço da jor-
nada de trabalho dos professores sejam destinadas a
atividades extraclasse. No entanto, existe os inspe-
tores mal intencionados que exigem que esse cum-
primento seja realizado em turnos ou dias no qual o
servidor não leciona. No entanto, jornada extraclasse
é diferente de jornada extra turno. O servidor não
precisa ser obrigado a comparecer na escola em dia
que não exerce docência para planejar atividades de
aula. É necessário, antes de qualquer intervenção na
vida profissional do educador e do profissional da edu-
cação, bom senso. Entretanto, até em questões sim-
ples como esta, até em vitórias do servidor a nível
federal, o Governo de Minas Gerais consegue criar o
caos. Tais questões abrem, a meu ver, caminho para
que repensemos politicamente a representação do
Triângulo Mineiro e do Alto Paranaíba na Assembleia
Legislativa. Precisamos urgentemente transformar
essa influência política, o poderio econômico e estra-
tégico de nossa região no cenário estadual, sob pena
de termos nossos interesses e necessidades ignora-
dos pelos próximos anos. E pergunto a vocês: as ne-
cessidades do povo do Triângulo Mineiro são menos
importantes do que as necessidades da população es-
palhada pelo Estado de Minas Gerais?”. O Presidente,
Márcio Nobre, agradeceu a presença de todos convi-
dando para a próxima sessão e encerrou a presente
reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois
de lida e aprovada, será por mim assinada e transcri-
ta nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

Marcio Nobre
Presidente

Alexandre Nogueira
1º Secretário

PÁGINA 10/10, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1471, 18 DE ABRIL DE 2013


